Le second bien qui se présente pour créer une seconde liberté, c'est le bien du corps. Quel est ce bien ?

Le bien du corps, c'est la vie qu'il porte en lui. Et comme cette vie lui vient de l'âme, le bien du corps c'est son union avec l'âme. D'où l'on pourrait dire simplement : Le bien du corps c'est l'âme. La liberté du corps c'est donc le mouvement sans entraves vers cette vie ; c'est l'emploi de toutes les ressources, c'est le recours à tous les moyens qui conservent, qui développent, qui font fleurir et prospérer cette vie.

C'est d'abord sa pleine et personnelle possession.

C'est, ensuite, la libre fonction des membres, le libre usage des forces qui la servent.

C'est, enfin, l'inviolable propriété des biens extérieurs conquis par l'exercice de ces forces et par le jeu de ces membres, et qui doivent être, avec eux, les nourriciers et les défenseurs, les soutiens et les remparts de cette vie.

La première oppression de cette liberté est donc celle qui m'enlève le domaine même de ma vie. — Qu'un homme, sans pouvoir politique et en dehors des exigences sociales qui mettent parfois, pour le bien commun et selon la justice, en cas de guerre légitime, par exemple, la vie des hommes entre les mains d'un chef d'Etat ; qu'un particulier, si puissant qu'il soit, ait sur moi droit de vie ou de mort, c'est la première et la plus inique violation de la liberté de mon corps. Si, sans aller jusque-là, il use, malgré moi, pour son service, des membres qui m'ont été donné pour le mien, il opprime moins sans doute, mais il opprime, il viole ma liberté : c'est une moindre servitude, mais c'est une servitude. S'adjuger, s'approprier l'œuvre de ces membres, le fruit de leur travail, ce qu'ils ont conquis et ce qu'ils ont mis en réserve pour les aider à sustenser la vie qui les anime et qu'ils rémunèrent

de leur service, c'est presque le même attentat. C'est toujours ma liberté violée, c'est toujours l'oppression chez celui qui attende et la servitude chez celui qui souffre.

Tel est donc le second bien de l'homme, telle sa seconde liberté, telle à tous ses degrés la servitude qui l'en dépouille.

Un troisième bien de l'homme est celui de la famille. — Quel est le bien de la famille ? C'est l'enfant. C'est pour lui qu'elle a été faite. Ses autres fins sont secondaires et tiennent plus ou moins à celle-là.

Le libre mouvement vers ce bien, c'est-à-dire vers la formation, l'éducation, l'entière et parfaite constitution physique et morale de l'enfant, telle sera la liberté de la famille, ou la liberté domestique.